
 

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 

MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico 

Formazione del personale scolastico per la transizione digitale 

(D.M. 66/2023) 
 

 

 

 

OGGETTO: Lettera incarico assistente amm.vo BELFIORE SIMONA 

Agli Atti 

Al Sito Web 

Amministrazione Trasparente 

Albo 

 

Progetto “Formazione del personale scolastico per la transizione digitale” – PNRR Missione 4: Istruzione e Ricerca Componente 1 

– Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 2.1: Didattica digitale integrata 

e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico Formazione del personale scolastico per la transizione digitale 

(D.M. 66/2023) 

 

Codice M4C1I2.1-2023-1222-P-4593 

Titolo “Formazione sulla transizione digitale del personale scolastico” 

CUP: E54D23003450006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

PREMESSO che questa Istituzione Scolastica è stata autorizzata a svolgere le proposte a valere sul PIANO 

NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 2.1: Didattica digitale 

integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico. 

Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023) 

Codice M4C1I2.1-2023-1222-P-4593 

Titolo “Formazione sulla transizione digitale del personale scolastico” 

CUP: E54D23003450006 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni scolastiche ai sensi 

dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il D. lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle  



 

 

 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, relativo alla destinazione delle risorse per l’attuazione di 

“progetti in essere” del PNRR relativi alle linee di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale 

per il personale scolastico” e 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” 

nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU; 

VISTA la nota MIM REGISTRO UFFICIALE.U.0141549.07-12-2023 contente le Istruzioni Operative per la Formazione del 

personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023); 

VISTO l’accordo di concessione m_pi.AOOGABMI.REGISTRO UFFICIALE.U.0047633.18-03-2024 per la regolamentazione dei 

rapporti di attuazione, gestione e controllo relativi al progetto “Formazione sulla transizione digitale del personale scolastico”, - 

M4C1I2.1-2023-1222-P-45937 finanziato nell’ambito del decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 12 aprile 2023, n. 66 

Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università – Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 

66/2023) , sottoscritto tra il Ministero dell’Istruzione e del Merito, rappresentato dal Direttore Generale e coordinatore dell’Unità di 

missione per il PNRR, e l’Istituto d’Istruzione Superiore “G.Marconi”, rappresentato dal Dirigente Scolastico; 

VISTO il decreto del Ministero dell’Istruzione m_pi.AOOGABMI.Registro Decreti.R.0000066.12-04-2023 “Decreto di riparto 

delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla 

transizione digitale per il personale scolastico” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

“Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU e Allegato 1 - 

VISTO l’Allegato 1 al Decreto del Ministero dell’Istruzione m_pi.AOOGABMI.Registro Decreti.R.0000066.12-04-2023 -Riparto 

delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla 

transizione digitale per il personale scolastico” Missione 4 – Componente 1 – del PNRR che prevede il finanziamento destinato a 

questa Istituzione scolastica per l’importo di 

CNP Tipologia dell’Intervento Totale 

autorizzato 

Codice CUP Titolo 

PNRR M4C1I2.1-2023-1222 P-45937 Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 

servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

università. Investimento 2.1: Didattica digitale 
integrata e formazione alla transizione digitale 

del personale scolastico formazione del 
personale scolastico per la transizione digitale 

57.229,73 E54D23003450006 Formazione sulla 

transizione digitale del 

personale scolastico 



 

 

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono conferire ai dipendenti 

incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti 

normative, o che non siano espressamente autorizzati; 

VISTO il Regolamento sull’assegnazione degli incarichi al personale interno o esterno all’Istituzione Scolastica e sul reclutamento 

degli alunni, per Progetti autorizzati all’Istituzione Scolastica dal Fondo Sociale Europeo o dal MIM e per progetti di ampliamento 

dell’offerta formativa approvato dal consiglio d’istituto con deliberazione numero 3 nella seduta del 25 marzo 2021 verbale numero 

12 - art. 9. Reclutamento Personale Ata da ammettere alle attività progettuali che recita: “Per il reclutamento del personale ATA ci si 

atterrà principalmente al criterio della manifesta disponibilità da parte del personale interessato, fermo restando che l'incarico dovrà 

essere attribuito in maniera coerente con il piano delle attività del personale ATA e/o con le competenze personali e specifiche di 

ognuno, nell'ottica della valorizzazione del personale in servizio. In caso di più persone interessate allo stesso incarico verrà adottato 

il principio della turnazione”; 

CONSIDERATO che le attività operative strumentali alla gestione dei percorsi formativi finalizzate al raggiungimento degli obiettivi 

rappresentano una attività strettamente connessa al raggiungimento di Target e Milestone del progetto e che le suddette attività non 

rientrano in quelle relative al funzionamento ordinario ovvero nei compiti istituzionali del personale ATA; 

VISTO altresì, l’art. 28 del Decreto Legislativo n. 36/2023, recante «Trasparenza dei contratti pubblici»; 

CONSIDERATO che la spesa per l’incarico in oggetto è a carico del Progetto dal titolo “Formazione sulla transizione digitale del 

personale scolastico” finanziato con i fondi del PNRR Missione 4: Istruzione e Ricerca Componente 1 – Potenziamento dell’offerta 

dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione 

digitale per il personale scolastico Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023); 

VISTO il decreto n. 135/2024 prot.n. 15963 del 26/11/2024 di approvazione della scheda finanziaria del Progetto “Formazione del 

personale scolastico per la transizione digitale” – PNRR Missione 4: Istruzione e Ricerca Componente 1 – Potenziamento dell’offerta 

dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione 

digitale per il personale scolastico Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023) Codice 

M4C1I2.1-2023-1222-P-4593 Titolo “Formazione sulla transizione digitale del personale scolastico” CUP E54D23003450006 

VISTA la decisione prot. n. 16298 del 30/11/2024 di avvio acquisizione disponibilità del personale ATA al conferimento incarico 

individuale a titolo oneroso di attività operative strumentali alla gestione dei percorsi formativi finalizzate al raggiungimento degli 

obiettivi nell’ambito del progetto PNRR D.M. 66/2023 Codice M4C1I2.1-2023-1222-P-45937 CUPE54D23003450006. 

VISTO l’avviso prot. n. 16304 del 30/11/2024 di acquisizione disponibilità del personale ATA al conferimento incarico individuale 

a titolo oneroso di attività operative strumentali alla gestione dei percorsi formativi finalizzate al raggiungimento degli obiettivi 

nell’ambito del progetto PNRR D.M. 66/2023 Codice M4C1I2.1-2023-1222-P-45937 CUPE54D23003450006 

VISTA la domanda di disponibilità pervenuta in seguito all’avviso di cui sopra e assunta agli atti come sottoindicato: 

 

 
 



 

 

Ruolo Cognome e nome Acquisizione domanda 

Assistente Amministrativo Belfiore Simona Prot. n. 16578 del 04/12/2024 

VISTO il decreto unico n. 57/2025 prot. n. 5533 del 16/04/2025 di conferimento incarichi Personale ATA per lo svolgimento di 

attività in orario antimeridiano ovvero pomeridiano non coincidente con l’orario di servizio in seguito all’avviso interno di  

disponibilità prot. n. 16304 del 30/11/2024; 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 

VISTO altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 

 

DECRETA 

 

Tanto premesso, con il presente atto (a seguire, anche “Lettera di incarico” o “Lettera”) l’Istituto come in epigrafe Rappresentato, 

conferisce alla sig.ra BELFIORE SIMONA l’incarico di personale Assistente Amministrativo a valere sul progetto “Formazione 

del personale scolastico per la transizione digitale” – PNRR Missione 4: Istruzione e Ricerca Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla 

transizione digitale per il personale scolastico Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023) Codice 

M4C1I2.1-2023-1222-P-45937 Titolo “Formazione sulla transizione digitale del personale scolastico” CUP E54D23003450006 

secondo le modalità sottoindicate: 

1. L’incarico prevede l’espletamento di attività operative strumentali alla gestione dei percorsi formativi finalizzate al 

raggiungimento degli obiettivi - supporto a tutor ed esperti nelle attività didattiche, funzionale al corretto iter documentale 

delle stesse, alla archiviazione per immagini e archiviazione digitale del progetto e alla conservazione documentale a valere 

sul progetto PNRR Missione 4: Istruzione e Ricerca Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 

dagli asili nido alle Università - Investimento 2.1- M4C1I2.1-2023-1222-P-45937 - Formazione del personale scolastico 

per la transizione digitale (D.M. 66/2023) CUP E54D23003450006; 

2. Le attività sono prestate unicamente per lo svolgimento delle azioni strettamente connesse ed essenziali per la realizzazione 

del progetto finanziato con le risorse a valere sul progetto PNRR Missione 4: Istruzione e Ricerca Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 2.1: M4C1I2.1-2023- 

1222-P-45937 - Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023) CUP E54D23003450006 

ed espletate in maniera specifica per assicurare le condizioni di realizzazione del progetto; 

3. L’incaricato di impegna ad eseguire l’incarico a regola d’arte, con tempestività e mediante la necessaria diligenza 

professionale, nonché nel rispetto delle norme di legge; 

4. L’incaricato si impegna a svolgere l’attività di cui al punto 1 al di fuori dell’orario di servizio; 

5. L’incaricato si impegna ad attenersi agli obblighi di condotta previsti dal D.M. 26 aprile 2022, n. 105 e ss.mm.ii, recante 

il Codice di Comportamento dei dipendenti del Ministero dell’Istruzione e del Merito; 

6. La durata dell’incarico decorre dalla data odierna fino al 30/09/2025 salve eventuali proroghe; 



 

 

7. Non è ammesso il rinnovo dell’incarico. L’eventuale differimento del termine di conclusione dell’Incarico originario 

è consentito, in via eccezionale, al solo fine di completare il progetto e per ritardi non imputabili al prestatore, ferma 

restando la misura del compenso pattuito in sede di affidamento dell’incarico, nonché il rispetto delle tempistiche 

previste per la realizzazione degli interventi dalla normativa regionale, nazionale e comunitaria di riferimento 

8. La durata dell’incarico è di un numero massimo di 79  ore  ripartite equamente  tra gli altri n. 2  assistenti amministrativi 

che hanno dato la propria disponibilità, cercando  di  contemperare  le  esigenze  di  servizio  e quelle personali nel rispetto 

dei principi di trasparenza rotazione e pari  opportunità   e  secondo  le  mansioni  espressamente  previste   nel  piano delle 

attività del personale. 

9. Le ore di incarico potranno essere rimodulate in relazione alla reale necessità, integrate nella ragione in cui le ore 

autorizzate da incarico conferito non siano stati sufficienti a coprire le attività previste per tutte le figure, previa 

disponibilità verificatosi nella voce spese di progettazione e tecnico-operative (a saldo delle spese per gli obblighi di 

pubblicità) e\o alla reale erogazione dei fondi da parte del MIM. 

10. Per l’incarico conferito è pattuito un corrispettivo orario lordo Stato € 21,16 - euro 15,95 lordo dipendente rapportato alle 

ore effettivamente prestate; il corrispettivo di cui al presente articolo sarà corrisposto dall’Istituto, previo svolgimento 

delle attività previste e presentazione del relativo timesheet o registro di presenza sulle giornate/ore effettivamente svolte 

e compatibilmente con l’assegnazione delle risorse da parte dell’Unita di missione. 

Compiti 

 

Nello specifico, l’ incarico da attribuire prevede l’espletamento delle seguenti prestazioni: 

Personale Assistente Amministrativo - “Attività operative strumentali alla gestione dei percorsi formativi finalizzate 

al raggiungimento degli obiettivi - supporto a tutor ed esperti nelle attività didattiche, funzionale al corretto iter 

documentale delle stesse, alla archiviazione per immagini e archiviazione digitale del progetto e alla conservazione 

documentale” e nello specifico: 

✓ Supportare il gruppo di progettazione nella preparazione della documentazione necessaria. 

✓ Supportare DS, DSGA, e Team, nella gestione dei rapporti con i docenti/discenti e nella registrazione delle attività 

didattiche. 

✓ Provvedere, ove richiesto, alla riproduzione di materiale didattico in originale e non per la completa fruizione delle 

attività didattiche. 

✓ Organizzare e garantire la documentabilità e trasparenza delle procedure. 

✓ Controllare la qualità ed i tempi della esecuzione. 

✓ Controllare l’implementazione delle piattaforme. 

✓ Controllare l’alimentazione delle piattaforme. 



 

 

✓ Verificare, gestire ed archiviare il flusso di informazioni relative ai percorsi didattici. 



 

 

Pubblicizzazione della procedura di selezione 

 

Il presente incarico è pubblicato sul sito istituzionale dell’Istituto https://www.istitutosuperioremarconi.it/ all’albo online della scuola, 

all’amministrazione trasparente sezione “Bandi di gara e contratti - Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori 

distintamente per ogni procedura” e al sito WEB sezione progetti. Tanto in ottemperanza agli obblighi di legge ed agli obblighi di 

pubblicità delle azioni finanziate con il PNRR. L’attività progettuale di cui al presente provvedimento è finanziata dall’Unione Europea 

nell’ambito dell’iniziativa Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: Progetto “Formazione del personale scolastico per la 

transizione digitale” – PNRR Missione 4: Istruzione e Ricerca Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 

dagli asili nido alle Università - Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 

scolastico Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023) 

 

Articolo 5 – Rinvio all’art. 53 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 

Con riferimento agli incarichi conferiti ai dipendenti pubblici, si applicano le previsioni di cui all’art. 53 del D.Lgs. n. 165/2001. 

 

 

 

Sig.ra Simona Belfiore 

Per accettazione Il Dirigente Scolastico 

Dott.Alberto Moltisanti 
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del 

D.lgs 82/2005sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa 

http://www.istitutosuperioremarconi.it/

